
 
 

DETERMINAZIONE N. 498 DEL 28/06/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  
X891868FF3 - CONTRATTO  PER AFFIDAMENTO PRESTAZIONI DI NOLEGGIO E 

MANUTENZIONE DI N. 6 SISTEMI DI STAMPA DIGITALE PRESSO LA PALAZZINA 

DELLA PRESIDENZA DELLA DURATA DI ANNI UNO - RICOH ITALIA S.R.L. – 

CONFERMA  IMPEGNO DI SPESA   

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

(Fabio Manto) 

Il Responsabile  

del procedimento 

(Fabio Manto) 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dott.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA   la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale n. 45 del 28 gennaio 2014 di cui 

all’allegato A “Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di 

staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente: 

“Registro Unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale 

alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica;    

 

VISTA la deliberazione UDP n. 19 del 4 marzo 2015, che ha adeguato il bilancio di 

previsione alla specifica normativa dettata dalla legge di stabilità n. 190 del 23 

dicembre 2014 ex art. 1, comma 629, lettera b, in relazione alla gestione IVA; 

 

VISTA la legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale n. 18 del 31 dicembre 2016 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019; 

 

VISTA la deliberazione UDP n. 1 del 18 gennaio 2017 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto”; 

 

 



 

 

 

 

VISTO il contratto n. rep. 416 del 27 luglio 2010, di durata quadriennale, stipulato con la 

RICOH ITALIA s.r.l. aggiudicataria definitiva della fornitura a titolo di noleggio, di 

un sistema di 13 apparati multifunzione di rete e 33 stampanti di rete per la nuova 

palazzina con sistema fotovoltaico integrato nella sede dell’amministrazione, con 

decorrenza 1° giugno 2010 e scadenza  31 maggio 2014; 

 

VISTA la determinazione n. 487 del 10 luglio 2014 con la quale si autorizzava un rinnovo 

contrattuale per il noleggio delle succitate apparecchiature per la durata di 12 mesi 

fino al 31 maggio 2015, per un corrispettivo annuo € 24.000,00 più IVA 22%;  

 

VISTA la determinazione n. 782 del 18 dicembre 2015 con la quale si autorizzava un 

rinnovo contrattuale per il noleggio (gratuito) e l’assistenza tecnica (onerosa) delle 

suindicate apparecchiature fino al 31 dicembre 2015, per un corrispettivo totale di € 

17.080,00, IVA compresa; 

 

VISTA  la nota in data 9 novembre 2015, con la quale la medesima società Ricoh Italia s.r.l. 

ha sottoposto all’Amministrazione l’offerta n. RM214/FS/fb di n. 4 fotocopiatrici 

multifunzione già installate presso l’Amministrazione più n. 2 fotocopiatrici di 

analoghe caratteristiche tecniche, da installare al posto degli apparati tuttora presenti 

presso la palazzina della Presidenza, per un importo di € 6.000,00 più IVA 22% per 

l’intero anno; 

 

VISTA la determinazione n. 121 del 26/02/2016 che approvava il suddetto schema di 

contratto ed impegnava la somma di € 5.490,00 per il 2016 e  prenotava la somma di 

€ 1.830,00 per l’esercizio 2017;  

 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

-  di confermare la prenotazione effettuata con determinazione n. 121 del 26 febbraio 2016 e quindi 

di impegnare la somma di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) I.V.A. inclusa al 22%, sul cap. 

U.00013 - U.1.03.02.09.006 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2017, necessaria a corrispondere il canone per le suddette prestazioni fino al 31 marzo 

2017, data fine contratto CIG X891868FF3;  

 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 330,00 

(trecentotrenta/00) concernente l’I.V.A., sul Cap. 100063 - 9.01.99.99.999.  

 

      

Ing. Vincenzo Ialongo         

 


